GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

“Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Regional dos Açores

A Câmara Municipal de Vila Franca está a proceder a um conjunto de obras na

orla marítima daquela Vila, obras essas que estão enquadradas em vários

projectos, nomeadamente, os do porto de recreio, do aquaparque e o da

passagem marginal à praia da Vinha da Areia.

Como é do conhecimento público o projecto da passagem ou passadiço

marginal à praia tem levantado  forte contestação popular, pelo facto de ocupar

uma percentagem considerável da própria praia.

Sendo certo que os investimentos referidos podem ter grande importância para a

economia de Vila Franca e São Miguel, também é certo que qualquer

investimento na orla costeira não pode pôr em perigo o nosso património

natural, como é o caso da praia da Vinha da Areia.

Tendo em conta  que a Secretaria Regional do Ambiente deve ter emitido

parecer quer sobre o projecto inicial do passadiço junto à praia, quer sobre as

alterações introduzidas recentemente, venho ao abrigo das disposições

estatutárias e regimentais aplicáveis requerer ao Governo Regional, com a

máxima urgência o seguinte:

Qual a apreciação, na perspectiva da conservação da praia da Vinha da Areia,

que os serviços competentes da Secretaria Regional do Ambiente fazem sobre a

obra de construção em curso do passadiço que liga a zona da referida praia à

zona do porto de recreio?

Qual o parecer inicial emitido pela Secretaria Regional do Ambiente?

Que intervenções teve a Secretaria Regional do Ambiente em relação a esta

matéria?

Que parecer, em concreto, foi emitido sobre as alterações ao projecto inicial?

Mais se requer o envio de toda a documentação em poder da Secretaria

Regional do Ambiente sobre esta questão, nomeadamente o texto integral dos

pareceres.

Açores, 22 de Maio de 2001

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP, José Decq Mota.”

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL